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3. Billigere at ringe på mobiltelefon 
Selvom der er konkurrence på mobilmarkedet, 
skal markedet fortsat holdes til ilden. En af må- 
derne er at give mobilmarkedet adgang til at be- 
nytte yderligere frekvenser. Med dette initiativ 
skal vi sikre endnu lavere priser for at ringe på 
mobiltelefonen - og en bedre dækning og kvali- 
tet på nettene, så også mobilkunder i yderdi- 
strikter får fuld glæde af konkurrencen. 
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4. Øget konkurrence 
Som led i revisionen af telelovgivningen gen- 
nemføres der en række stramninger, som skal 
sikre reel konkurrence for alle teleselskaber på 
markedet. Der bliver bl.a. tale om nye og mere 
effektive regler for fastsættelse af de priser og 
vilkår, de øvrige selskaber skal betale for at leje 
sig ind på Tele Danmarks net (samtrafikpriser). 
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5. Bedre kommunikation til nød- og beredskabsformål 
I kritiske ulykkessituationer er det væsentligt, at 
flest mulige oplysninger om ulykken er hurtigt 
tilgængelige for de, der skal løse udrykningsop- 
gaven. Flere myndigheder vil typisk skulle ar- 
bejde gnidningsfrit sammen, og et fælles infor- 
mationsgrundlag er essentielt. Ved hjælp af di- 
gitale teknologier har vi nu mulighed for at for- 
bedre kommunikation indenfor nød- og bered- 
skabsområdet. Teknologien er til stede (TETRA 
- Terrestrial Trunked Radio), og det er et godt 
udgangspunkt for et professionelt og driftsik- 
kert datanet. Nettet kan desuden anvendes af en 
lang række virksomheder i Danmark, herunder 
entreprenørfagene, transportsektoren m.fl. Der 
gennemføres udbud af frekvenser med henblik 
på at kunne udstede tilladelser til indførelse af 
TETRA. 

Påbegyndes 3. kvartal 2000 

ET NETVÆRKSSAMFUND FOR ALLE 

Alle borgere skal gives grundlæggende IT-rettighe- 
der, der gør det trygt og sikkert at færdes på nettet 

6. Sikkerhed på nettet 
Borgerne skal trygt og sikkert kunne færdes på 
nettet. For at skabe gennemsigtighed udformes 
borgernes IT-rettigheder, der gør det klart, hvil- 
ke regler der gælder, når borgeren f.eks. kom- 
munikerer med den offentlige sektor eller hand- 
ler på nettet. Udformningen af en krypterings- 

politik skal sikre borgere og virksomheder fri 
kryptering uden mulighed for ulovlig aflytning. 
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7. Telefon til samfundet 
Af hensyn til borgere uden Internetadgang, der 
har behov for at komme i kontakt med det of- 
fentlige også uden for normale åbningstider, 
etableres ét fælles telefonnummer til det offent- 
lige. Målet for denne nye service vil være at 
kunne tilbyde borgerne én fælles telefonindgang 
til det offentlige, hvorfra man kan få generel in- 
formation og på sigt få dirigeret sin henvendelse 
til den rigtige myndighed. Mulighederne fast- 
lægges og konkretiseres i et udredningsarbejde. 
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8. IT på dansk 
Sprogbarrierer kan udgøre en væsentlig hin- 
dring for, at borgere og erhvervsliv udnytter de 
potentielle muligheder i net vær kssamf unde t. 
For at give danskerne lige muligheder skal der 
udvikles sprogteknologiske værktøjer, som 
automatisk kan oversætte tekster fra dansk til 
andre sprog - og omvendt. Samtidig skal disse 
værktøjer hjælpe med til at gøre dansk indhold 
på nettet lettere tilgængeligt for borgere og virk- 
somheder overalt på kloden. Der udarbejdes en 
handlingsplan, som bl.a. har en dansk sprogtek- 
nologisk ordbog som et af sine hovedpunkter. 
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9. IT og public service 
Public service kanalerne skal hjælpe med til at 
folkeliggøre IT. Første led i denne folkeliggørel- 
se bliver, at dette formål formuleres som en del 
af DR's og TV-2's kernevirksomhed, og at kana- 
lerne styrker deres online virksomhed som en 
del af public service forpligtelsen. 
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10. Tilgængelighed for handicappede 
Forskningsministeriet gør status på de hidtidige 
IT-initiativer, der retter sig mod handicapområ- 
det. Målet er at samle op og eventuelt komme 
med forslag til nye initiativer i forbindelse med 
forskningsministerens næste redegørelse til Fol- 
ketinget. Samtidig skal det sikres, at regeringens 
nye IT-politiske initiativer indeholder overve- 
jelser om tilgængelighed for alle, herunder 
handicappede. 

Endelig har regeringen besluttet at nedsætte 
et tværgående ministerudvalg for handicapom- 
rådet. Udvalget vil frem til maj 2000 overveje 


